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ANOTACE

Diplomová práce „Itálie a její přístup k evropské integraci. Evropská politika Itálie na

příkladu Ústavní smlouvy“ pojednává o italském přístupu k evropské integrace a

analyzuje ho na příkladu debaty o budoucnosti EU, která se uskutečnila po roce 2000 a

vedla k přijetí Ústavní smlouvy. Italská pozice se vyznačovala jako velmi

euroentusiastická po celou dobu evropské integrace. Tato práce zkoumá, jaký je přístup

Itálie a její evropská politika po roce 2000 na základě analýzy projevů, rozhovorů,

návrhů a dokumentů italských představitelů během této debaty, jež byla dále

realizována na evropském Konventu a následně byla nová reforma institucí přijata

mezivládní konferencí. Itálie v té době prožila volby a změnu vlády, která nebudila

důvěru ohledně evropského závazku. Koaliční strany byly považovány za euroskeptické

a nečekala se od nich tradiční obhajoba komunitární metody a prohloubení integrace až

k vytvoření federace. První část pojednává o historickém kontextu a tradičním

europeistické politice. Druhá část se věnuje debatě o budoucnosti EU, rozdělené do

několika oddílů, a to na počátek debaty, Konvent, mezivládní konferenci, kde je větší

pozornost věnována italskému předsednictví, ratifikaci a důležité body, které hrají roli

v zahraniční a evropské politice Itálie po roce 2000, tj. euroskepticismus politických

stran, změny institucionálního rámce i vnějších okolností. Evropská politika Itálie tak

zůstává pro-integrační, ale dochází k posunům směrem k mezivládní spolupráci,

alespoň v některých politikách, či k většímu akcentování národních zájmů a

zviditelňování se, což souvisí i s osobnostmi italské politické scény, zejména

s premiérem Berlusconim.

ANNOTATION

This diploma thesis „Italy and its Approach to European Integration. European Policy

of Italy on a case of the Constitutional Treaty“ deals with Italian approach to European

Communities/European Union and analyzes it on a case of the debate about the future
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of the EU, which was held since 2000 and led to the approval of the Constitutional

Treaty. Italian position was charaterized as euro-enthusiastic during the whole history of

European integration. This paper examines the approach and European policy of Italy

after 2000 on the basis of the analysis of speeches, interviews, proposals and documents

of Italian political representatives during the debate, which was then continued on the

European Convention and after that a new reform was approved by the

Intergovernmental Conference. In the meantime, Italy went through the elections and a

change of government, which did not inspire confidence concerning the europeistic

commitment. Coalition parties were considered as eurosceptic and the traditional

defence of Communitarian method and deepening of the integration towards the

federation were not awaited. The first part of this thesis deals with the historic

background and the traditional europeistic approach. The second part is dedicated to the

debate about the future of the EU, separated into several sections: the beginning of the

debate, the European Convention, the Intergovernmental Conference, where is payed

special attention to the Italian Presidency, ratification and main points, which influence

the Italian foreign and European policy after 2000, i.e. euroscepticism of political

parties, changes in the institutional framework and external circumstances. European

policy remains pro-integration, but some movements towards the intergovernmental

cooperation were recognized, at least in some policies, or towards more accentuated

national interests and greater visibility which is connected also with personalities of

Italian political scene, especially with the prime minister Berlusconi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Itálie, evropská integrace, debata o budoucnosti EU, zahraniční a evropská politika

Itálie, Konvent, mezivládní konference, Berlusconi, komunitární a mezivládní metoda,

europeismus, Ústavní smlouva

KEYWORDS

Italy, European integration, debate about the future of the EU, foreign and Europen

policy of Italy, Convention, Intergovernmetal Conference, Berlusconi, Communitarian

and Intergovernmental method, europeism, Constitutional Treaty

5

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 21. 5. 2008 Martina Finková

6

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu PhDr. Michelu Perottinovi, PhD za vedení

mé diplomové práce.

Poděkovala bych ráda i paní A. Landuyt a paní S. Cavatorto za pomoc při výběru

literatury.

7

Obsah

Úvod............................................................................................................ 12
Kritika literatury....................................................................................... 16
1. Historický kontext................................................................................. 21

1.1 Od druhé světové války k Římským smlouvám ........................................... 21
1.2 Šedesátá léta .................................................................................................... 27
1.3 Podněty Haagského summitu a 70. léta ........................................................ 28
1.4 Od reformních iniciativ k první revizi Římských smluv............................. 31
1.5 Maastrichtská smlouva a vývoj 90. let směrem ke společné měně ............. 35

2. Evropská politika Itálie na příkladě debaty o budoucnosti Evropy 40
2.1 Počátek debaty .......................................................................................... 40
2.2 Změna vládní koalice ............................................................................... 41
2.3 Debata........................................................................................................ 42

2.3.1 Rozšíření ....................................................................................................... 49
2.4 Konvent ..................................................................................................... 50

2.4.1 Konvent – postoje italských zástupců ........................................................ 51
2.4.2 Konvent – návrhy a jejich úspěchy ............................................................ 54
2.4.2.1 Roztržka kvůli válce v Iráku .................................................................. 56

2.4.3 Konvent – národní debata........................................................................... 57
2.4.4 Komparace s velkými státy – Německo, Francie, Velká Británie,
Španělsko ............................................................................................................... 64

2.5 Mezivládní konference ............................................................................. 66
2.5.1 Italské předsednictví.................................................................................... 66
2.5.1.1 Hlavní body jednání ............................................................................... 70
2.5.1.2 Vývoj mezivládní konference ................................................................. 72
2.5.1.3 Výsledky italského předsednictví ........................................................... 75

2.5.2 Irské předsednictví ...................................................................................... 78
2.6 Ratifikace a reflexe ................................................................................... 79
2.7 Evropská a zahraniční politika po roce 2000 – reflexe ......................... 80

2.7.1 Euroskepticismus politických stran ........................................................... 81
2.7.2 Institucionální uspořádání .......................................................................... 82
2.7.3 Evropská politika 2000-2004....................................................................... 85

Závěr........................................................................................................... 90
Resumé ....................................................................................................... 96
Summary .................................................................................................... 97
Použitá literatura ...................................................................................... 99

8

TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno: MARTINA FINKOVÁ

E-mail: finkova.martina@seznam.cz

Téma: Itálie a její přístup k evropskému integračnímu procesu:

Evropská politika Itálie na příkladu „Ústavní smlouvy“

Vedoucí práce: PhDr. Michel Perottino PhD.

Charakteristika tématu a struktura práce:

Itálie je zakládajícím členem Evropských společenství/EU. Proces evropské

integrace byl šancí zapojit se do mezinárodního dění a získat znovu postavení na

mezinárodním poli, tedy nejen výhody politické, ale rovněž i ekonomické – Itálie byla
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Úvod

Itálie – „nejmenší mezi velkými, největší mezi malými,“1 takto je charakterizována

pozice Itálie v EU. Velký stát, stojící od počátku u procesu evropské integrace, který

však není schopen hrát přední roli. Literatura tak charakterizuje Itálii často v negativním

smyslu, resp. slabost jejích institucí a nedůvěru v ně.2 Itálie se tak obrací na nadnárodní

struktury, které mají vyřešit její domácí problémy. Apeninský poloostrov je tak

považován za základní stavební kámen evropského federalismu, který charakterizuje

italský přístup k integraci po dlouhá desetiletí. Nastává však se změnami mezinárodního

systému a prohloubením integrace v 90. letech v novém tisíciletí zásadní změna

v italském přístupu k procesu tvorby evropských institucí ve formě ES/EU? Debata o

budoucnosti EU, jež začíná v roce 2000, se samozřejmě dotýká i Itálie, a to v době

příchodu vlády pravého středu k moci, která je od počátku považována za

euroskeptickou. Ta však prohlašuje, že chce více hájit národní zájmy Itálie, přičemž

v minulosti bylo národním zájmem „být v Evropě.“3 „Italská evropská politika byla

tradičně založená na pevném závazku k evropským institucím a komunitární metodě a

ochotě vzdát se suverenity ve formě institucionální reformy.“4 Podpora komunitární

metody, práva komise na legislativní iniciativu a posílení role EP, byla zřejmá. Trvá

tento stav i během debaty o budoucnosti Evropy? Jak se projevila italská politická scéna

v této debatě a následně na Konventu a mezivládní konferenci? Zejména pokud


[…]


mezivládní, zkoumá tato práce na základě analýzy projevů, rozhovorů, návrhů a

dokumentů italských představitelů během této debaty, jež byla dále realizována na

evropském Konventu a následně byla nová reforma institucí přijata mezivládní

konfenferencí. Itálie v té době prožila volby a změnu vlády, která nebudila důvěru

ohledně evropského závazku. Koaliční strany byly považovány za euroskeptické a

nečekala se od nich tradiční obhajoba komunitární metody a probloubení integrace až

k vytvoření federace.

První část této práce pojednává o historickém kontextu spojeným s tradicí europeistické

politiky. Přesto Itálie nepatřila mezi aktivní členy a až na výjimky – de Gasperiho návrh

na Evropské politické společenství či použití hlasování kvalifikovanou většinou během

italského předsednictví 1985 – nebyla hnací silou integrace. Druhá část se věnuje debatě

o budoucnosti EU, rozdělené do několika oddílů. Počátek debaty je rámován

federalistickými vizemi Ciampiho a Amata a nepříliš velkou debatní aktivitou. Následná

doba Konventu přináší více rozmanitosti ve stanoviscích, i když italští politici

zdůrazňují podporu komunitární metodě, Chartě základních práv EU či posílené

spolupráci, rozšíření hlasování kvalifikovanou většinou či vytvoření funkce prezidenta

EU. Zároveň se ale vyslovuje podpora roli národních parlamentů a principu subsidiarity.

Jako kompromis je přijat projekt federace národních států. Vláda pravého středu se

přikloňuje ke konceptu sdílené suverenity, ale ne vytvoření opravdové federace.

Evropský Konvent byl výjimečnou událostí v procesu reformy smluv. Italská delegace

byla názorově velmi roztříštěná, ale specifické prostředí Konventu přispělo ke sblížení

názorů. Přesto neexistoval jednotný dokument italské vlády. Mezivládní konference se

uskutečnila za italského předsednictví, které však kompromis vyjednat nedokázalo.

Itálie bránila text vypracovaný Konventem, ale otázky hlasování kvalifikovanou

většinou a složení Komise zůstaly nedořešené. Oproti následnému irskému

předsednictví je to italské považováno za neúspěšné. Poslední část se věnuje důležitým
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bodům, které hrají svou roli v zahraniční a evropské politice Itálie po roce 2000, tj.

euroskepticismus politických stran, změny institucionálního rámce i vnějších okolností.

Evropská politika Itálie tak zůstává pro-integrační, ale dochází k posunům směrem

k mezivládní spolupráci, alespoň v některých politikách, či k většímu akcentování

národních zájmů a zviditelňování se, což souvisí i s osobnostmi italské politické scény,

zejména s premiérem Berlusconim. Ale i přes hlasitější projevy nedokázala vláda

vytvořit koherentní politickou linii, což zapříčinila zejména nesourodá koalice

s různými názory na evropské záležitosti. Je však třeba analyzovat i ostatní aspekty

evropské politiky, protože debata o budoucnosti byla jen jedním z témat na evropské

scéně.

Summary

This diploma thesis „Italy and its Approach to European Integration. European Policy

of Italy on a case of the Constitutional Treaty“ deals with Italian approach to European

Communities/European Union and analyzes it on a case of the debate about the future

of European Union, which was held since 2000 and led to the approval of the

Constitutional Treaty. Italian position was charaterized as euro-enthusiastic during the

whole history of European integration. Whether this approach outlasts or if it changes,

whether Italy still supports the Communitarian method or rather inclines to the

intergovernmental one, it is examined by this paper on the basis of the analysis of

speeches, interviews, proposals and documents of Italian political representatives during

the debate, which was then continued on the European Convention and after that a new

reform was approved by the Intergovernmental Conference. In the meantime, Italy went

through the elections and a change of government, which did not inspire confidence

concerning the europeistic commitment. Coalition parties were considered as

eurosceptic and the traditional defence of communitarian method and deepening of the

integration toward the federation were not awaited.

The first part of this thesis deals with the historic background connected with the

tradition of europeistic policy. However, Italy did not belong to active states and was

not a driving force of integration despite the exceptions, f. e. de Gasperi’s proposal on

European political community or the first use of QMV by the Italian presidency 1985.

The second part is dedicated to the debate about the future of the EU, separated into

several sections. The beginning of the debate is framed by federalistic visions of
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Ciampi or Amato and by not much big debate activity. The following time of

Convention brings more variety in opinions, although Italian politicians emphasize their

support to communitarian method, the Charter of fundamental rights of the EU or

enhanced cooperation, extension of QMV or creation of the function of the president of

the EU. At the same time, some call for more powers for national parliaments in the EU

and principle of subsidiarity. As a compromise, the project of federation of nation states

and the concept of shared soverignity was approved, but not the model of real

federation. The European Convetion was an exceptional event in the process of the

Treaty reforms. Italian delegation was fragmented in its opinions, but the specific

background contributed to convergence of them. However, a common document of

Italian representatives or Italian government did not exist. The Intergovernmental

Conference was held during the Italian presidency, which did not manage to negotiate

the compromise. Italy defended the text worked out by the Convention, but questions of

QMV and the composition of Commission remained unresolved. In contrast to

following Irish presidency, the Italian one was appraised as unsuccessful. The last part

is dedicated to the important points, which influence the Italian foreign and European

policy after 2000, i. e. euroscepticism of political parties, changes in the institutional

framework and external circumstances.

European policy of Italy remains pro-integration, but some movements towards the

intergovernmental cooperation were recognized, at least in some policies, or towards

more accentuated national interests and greater visibility which is connected also with

personalities of Italian political scene, especially with the prime minister Berlusconi.

However, in spite of some louder speeches the coherent political line was not created,

which was particularly caused by the heterogeneous coalition with different views on

European issues. It is, however, necessary to analyze also all the other aspects of

European policy because the debate about the future is only one of themes on European

scene.
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