Itálie a její přístup k integraci

Autor: Martina Finková

IMS

Praha 2008

Oponent: PhDr. Klára Ramirez Florez PhD.

Studentka Martina Finková se ve své diplomové práci věnuje tématu, kterému není v české odborné literatuře věnován větší prostor. Autorka se zabývá postojem Itálie v rámci evropské integrace.

I když země patřila do první šestky, její domácí politické a administrativní struktury se nové nadnárodní situaci přizpůsobovaly s malou razancí. Evropa a její zájmy jsou sice od vzniku Společenství jednou z priorit italské politické špičky, ve skutečnosti však často převládá tradiční *campanilismo*. Na jedné straně Itálie svými iniciativami a návrhy rozhodujícím způsobem přispěla k celkovému úspěchu integračního procesu, dokázala, navzdory všem negativním předpovědím, že patří do první skupiny států se společnou měnou. Její politické elity a občané dlouho patřili mezi největší evropské nadšence. Itálie ukázala, jak je členství v dnešní EU pro ní výhodné. Maastrichtská smlouva a její konvergenční kritéria, nutná k dosažení společné měny, jí pomohla posílit domácí politické instituce. Na druhou stranu se však interakce mezi italským politickým systémem, institucemi EU a italskými evropskými partnery často zdála těžkopádná a povrchní. Reputace Itálie v Evropě je zatížena neschopností země dodržovat v Bruselu smluvené dohody a neefektivním využíváním komunitárních peněz.

Úvod práce je velmi kvalitní, autorka nastiňuje své cíle přesně a srozumitelně. Méně přehledná je kapitola věnovaná literatuře zabývající se tématem (str.16-20).

Studentka přečetla či konzultovala velké množství cizojazyčných pramenů. Je zřejmá velká snaha o co nejdůslednější zpracování širokého tématu. Za pilíř práce považují analýzu postoje italských zástupců v Konventu. Bohužel mnohdy studentka ne příliš dokonale „slepovala“ mnohdy ne velmi dobře přeložené citace. Jen znalost syntaxu italského jazyka a problematiky mnohdy umožňují orientaci v textu.

Oceňuji na druhou stranu píli a ohromné množství použitého materiálu.

Práci chodnotím jako chvalitebnou.

PhDr. Klára Ramirez Florez PhD.

CVU UK Praha